
Rad.   730554089002020-00126-00 
Demandante:  Banco Agrario de Colombia S.A  
Demandada:  Mario Adolfo Ríos Benavides 

 
CONSTANCIA SECRETARIAL cinco de octubre de dos mil veintiuno. El término de traslado en lista de la liquidación 
presentada por la parte actora venció sin que existiera manifestación alguna por la parte demandada. Al despacho del Juez 
para lo pertinente. 
 
 
 
 
MANUELA CALLE GUEVARA 
SECRETARIA 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL DE ARMERO GUAYABAL 

 

Armero Guayabal, Tolima, seis de octubre de dos mil veintiuno. 

 

La parte actora presenta liquidación del crédito base del proceso, según su criterio conforme 

a lo parámetros previstos en el artículo 446 del Código General del Proceso; al respecto se 

considera:  

  

Si bien es cierto que se presentó liquidación del crédito base de recaudo en el presente 

proceso, la misma presenta discrepancias en la tasa de interés moratorio con la que se 

liquidan algunos de los meses, contrastado con las autorizadas por la Superintendencia 

Financiera de Colombia, teniendo en cuenta que debe efectuarse con la tasa de interés de 

nominal. Sumado a lo anterior frente a las cuotas cobradas de manera individual se liquidó 

su interés moratorio sin actualizar la tasa con la que se hacía. 

 

Como consecuencia a lo anterior, procede el despacho a modificarla, conforme al numeral 

3 del artículo 446 del Código General del Proceso. 

  

En mérito de lo expuesto el Juzgado Segundo Promiscuo Municipal de Armero Guayabal, 

Tolima, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO. Modificar la liquidación del crédito presentada dentro del proceso ejecutivo 

promovido por el Banco Agrario de Colombia S.A. contra Mario Adolfo Ríos Benavidez, 

conforme al numeral 3 del artículo 446 del Código General del Proceso, aprobándola así: 

 

1. PAGARÉ No. 066306100015745: 
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sep-19 1.483% 2.143% 11 47,154.22 47,154.22 6,047,154.22 

oct-19 1.467% 2.122% 30 127,294.19 174,448.41 6,174,448.41 

nov-19 1.462% 2.115% 30 126,877.30 301,325.71 6,301,325.71 

dic-19 1.454% 2.103% 30 126,161.89 427,487.60 6,427,487.60 

ene-20 1.444% 2.089% 30 125,326.08 552,813.68 6,552,813.68 

feb-20 1.464% 2.118% 29 122,820.81 675,634.48 6,675,634.48 

mar-20 1.457% 2.107% 30 126,400.46 802,034.94 6,802,034.94 

abr-20 1.438% 2.081% 30 124,847.91 926,882.86 6,926,882.86 

may-20 1.402% 2.031% 30 121,850.03 1,048,732.88 7,048,732.88 

jun-20 1.397% 2.024% 30 121,429.03 1,170,161.91 7,170,161.91 

jul-20 1.397% 2.024% 30 121,429.03 1,291,590.94 7,291,590.94 

ago-20 1.410% 2.041% 30 122,450.90 1,414,041.84 7,414,041.84 

sep-20 1.427% 2.047% 30 122,832.00 1,536,873.84 7,536,873.84 
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oct-20 1.395% 2.021% 30 121,250.00 1,658,123.84 7,658,123.84 

nov-20 1.377% 1.996% 30 119,741.85 1,777,865.69 7,777,865.69 

dic-20 1.350% 1.957% 30 117,443.90 1,895,309.59 7,895,309.59 

ene-21 1.340% 1.943% 30 116,594.89 2,011,904.48 8,011,904.48 

feb-21 1.356% 1.965% 30 117,928.47 2,129,832.95 8,129,832.95 

mar-21 1.347% 1.952% 30 117,140.83 2,246,973.78 8,246,973.78 

abr-21 1.339% 1.942% 30 116,534.19 2,363,507.98 8,363,507.98 

may-21 1.333% 1.933% 30 115,987.65 2,479,495.63 8,479,495.63 

jun-21 1.332% 1.932% 30 115,926.89 2,595,422.52 8,595,422.52 

jul-21 1.330% 1.929% 30 115,744.58 2,711,167.10 8,711,167.10 

ago-21 1.334% 1.935% 30 116,109.15 2,827,276.25 8,827,276.25 

sep-21 1.331% 1.930% 30 115,805.36 2,943,081.61 8,943,081.61 

TOTAL A CARGO DEL 
DEMANDADO(A) 

2,943,081.61 2,943,081.61 8,943,081.61 

 

CAPITAL 6,000,000.00 

INTERESES CORRIENTES 1,230,111.00 

INTERESES MORATORIOS 2,943,081.61 

SUB TOTAL CRÉDITO 10,173,192.61 

TOTAL LIQUIDACION 10,173,192.61 

 

 

2. PAGARÉ No. 4866470212065668: 
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jun-19 1.481% 2.141% 8 5,371.23 5,371.23 945,978.23 940,607.00 

jul-19 1.480% 2.139% 30 20,123.47 25,494.70 966,101.70 940,607.00 

ago-19 1.483% 2.143% 30 20,160.72 45,655.42 986,262.42 940,607.00 

sep-19 1.483% 2.143% 30 20,160.72 65,816.14 1,006,423.14 940,607.00 

oct-19 1.467% 2.122% 30 19,955.64 85,771.77 1,026,378.77 940,607.00 

nov-19 1.462% 2.115% 30 19,890.28 105,662.05 1,046,269.05 940,607.00 

dic-19 1.454% 2.103% 30 19,778.13 125,440.18 1,066,047.18 940,607.00 

ene-20 1.444% 2.089% 30 19,647.10 145,087.28 1,085,694.28 940,607.00 

feb-20 1.464% 2.118% 29 19,254.35 164,341.63 1,104,948.63 940,607.00 

mar-20 1.457% 2.107% 30 19,815.53 184,157.16 1,124,764.16 940,607.00 

abr-20 1.438% 2.081% 30 19,572.14 203,729.29 1,144,336.29 940,607.00 

may-20 1.402% 2.031% 30 19,102.16 222,831.46 1,163,438.46 940,607.00 

jun-20 1.397% 2.024% 30 19,036.17 241,867.62 1,182,474.62 940,607.00 

jul-20 1.397% 2.024% 30 19,036.17 260,903.79 1,201,510.79 940,607.00 

ago-20 1.410% 2.041% 30 19,196.36 280,100.15 1,220,707.15 940,607.00 

sep-20 1.427% 2.047% 30 19,256.11 299,356.26 1,239,963.26 940,607.00 

oct-20 1.395% 2.021% 30 19,008.10 318,364.36 1,258,971.36 940,607.00 

nov-20 1.377% 1.996% 30 18,771.67 337,136.03 1,277,743.03 940,607.00 

dic-20 1.350% 1.957% 30 18,411.43 355,547.45 1,296,154.45 940,607.00 

ene-21 1.340% 1.943% 30 18,278.33 373,825.78 1,314,432.78 940,607.00 

feb-21 1.356% 1.965% 30 18,487.39 392,313.17 1,332,920.17 940,607.00 

mar-21 1.347% 1.952% 30 18,363.91 410,677.09 1,351,284.09 940,607.00 

abr-21 1.339% 1.942% 30 18,268.81 428,945.90 1,369,552.90 940,607.00 

may-21 1.333% 1.933% 30 18,183.13 447,129.03 1,387,736.03 940,607.00 

jun-21 1.332% 1.932% 30 18,173.61 465,302.64 1,405,909.64 940,607.00 

jul-21 1.330% 1.929% 30 18,145.03 483,447.67 1,424,054.67 940,607.00 

ago-21 1.334% 1.935% 30 18,202.18 501,649.85 1,442,256.85 940,607.00 

sep-21 1.331% 1.930% 30 18,154.55 519,804.40 1,460,411.40 940,607.00 

TOTAL A CARGO DEL 

DEMANDADO(A) 
519,804.40 519,804.40 1,460,411.40 940,607.00 
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CAPITAL 940,607.00 

INTERESES CORRIENTES 101,506.00 

INTERESES MORATORIOS 519,804.40 

SUB TOTAL CRÉDITO 1,561,917.40 

TOTAL LIQUIDACION 1,561,917.40 

 

 

PAGARÉ No. 066306100015745 10,173,192.61 

PAGARÉ No. 4866470212065668 1,561,917.40 

LIQUIDACIÓN DE COSTAS 739.055,68 

TOTAL LIQUIDACION 12,474,165.69 

 

 

N O T I F I Q U E S E   
 
 

 
EL JUEZ, 
 

FABIAN RICARDO BERNAL DIAZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL 
DE ARMERO GUAYABAL 

La Providencia anterior se notifica por 
 

ESTADO N.º73 

 


